Secessus
ad contē-
plandū
in festo
dominicæ
passiōis.

Dulcis
mōror in
contempla-
tionē.

A 3 Credo

P R O L O G V S.

*Mirus feruor in
contemplatio.*

psal 132.

*Occasio
pro libro
scribedo
data.*

Credo q̄ omnis tibi tunc corporei cruciatus dolor fugerit, cum divinum illud inter nos cœpit colloquium agitari. Vbi tunc plenissime sensi, q̄ bonum sit atq; iucundum, habitare fratres in unum quando illud ugentum sancti spiritus, quod à deo capite nostro in oram uestimenti eius (quæ nos forsitan tunc oramus) descenderat, magnæ necessariæq; perquisitionis nos accensione lustrabat. His igitur ferculorum dapibus inuitati, cœpimus inter nos quærere, quomodo se haberent animæ defunctorum ante illam corporum ultimam resurrectionem, sicq; collocutione mutua nosceremus, quid futuri post hanc uitam essemus, ut uiuaciter & ueraciter de hoc negocio cogitantes, tanto certius præsentia fugeremus, quāto futura perscrutantes nosceremus auditus. Orte ergo ex hoc negocio quæstiunculae quædam sunt, quæ diuersitate sui non leuiter nostros animos attigerūt: sed de his optimā solutionē uel diffinitionē sensus breuitate non ualentes colligere, erectus est noster pariter animus, ut quicquid nobis de hac re in quæstionē uenisset, stilo percurrente annotari deberet, sicq; quicquid ex hoc ipso respondendum ratio posceret, quidue catholico rum magistrorum sensu diffinitum existeret, memoria nobis sacræ lectionis exprimeret, nec librorum tunc reuolutiōne continua, sed uiuae uocis id ageretur & recordationis industria. Tunc ergo (ni fallor) urgentibus uobis, accito notario, capitula de præmissis quæstiunculis eodem die in præsentia uestri, quanta potui breuitate collegi. Sed in diuinis rebus impatiens (ut assolet) tuæ sanctitudinis animus, tenuitatris meæ uires suauissimo familiaritatis imperio coégit, & indiuīduae societatis præcepto constringit, ut haec ipsa, quæ superius in quæstionem uenerant, & quæ digesta titulorum uobis iam formatione placebant, mox ut datum mihi datus ocium persensissim, uno tota & breui uolumine complicanda congererem, & quid ex hoc maiorum autoritas senserit, appositis eorum sententijs demonstrarem, ut iam in perquisi-

P R O L O G V S.

In perquisitione talium quæstionum, numerositas librorum
 querenti animæ laboriosa non esset, sed multiplicem lectio-
 ris sitim hæc collecta breuitas faciaret. Insuper quoq; diffi-
 culter à nobis est alternæ charitatis cōmertio, ut de ultima re
 surrectione corporum, quantæ possent cause uel quæstiun-
 culæ memoriae nostræ se recolendo ingerere, simili titulorū
 stilo renotare curarē. Extra duos igitur libros, illud quoq;
 socio mœstificati cordis fieri affectu censuimus, ut his duo
 bus præcedentibus libellis, primus liber conderetur de hu-
 ius corporis morte, q; titulorum simili distinctione confir-
 matus præcederet, & legentis animum immoderato mor-
 tis metu perterritum, spe coelestium erigeret gaudiorum,
 siccq; post dispositionem uel receptionem corporis huius,
 quis & quātus sit sanctis animabus eternæ beatitudinis fru-
 ctus, sequentium librorum haberetur renotatione expre-
 sum. Hęc ergo toto illo tunc desiderabili die acta uel diffi-
 cultia mecum ipse cognoscis. At mō quia bellica profectio
 glorioli principis ab urbe regia turbulentos cuneos populo-
 rum profecturos secum abegit, quod credo actum esse ut
 salum mentis nostræ post ruinas uel turbines placidis aura-
 rum flatibus inciperet serenari, & tuī p̄cepti & mei promissi
 si recordari me contigit. Egi ergo, & si non ut debui, saltēm
 ut potui q; promisi, primum librū de origine humanæ mors-
 tis, secundum quomodo se animæ defunctorum an resurrec-
 tionem corporum habeant, tertium de ipsa resurrectio-
 ne futura conformans. Quod totum sub uno uolumine in
 tribus libris fore constituens, hoc principaliter huic libro
 uocabulum dedimus, ut ex meliori & maiori parte pro-
 gnosticon futuri saeculi appellaretur, in quo tum non mea,
 sed maiorum exempla doctrinamq; reperies. Et tamē si ali-
 cubi parū aliquid uox mea insonuit, non aliud quām quod
 in eorum libris legisse me memini proprio stilo conscri-
 psi. Sed & ibi si qua forsitan aliter quām dicenda sunt, dixi,
 aut aliter quām formāda erant temerator apposui, charitas
 (qua:

Reges
 Visigo
 chorū
 tūc in
 spānijs
 regnā
 bant.

Argumē
 tuū triūm
 librorū.

prognos-
 sticon fu-
 turi secu-
 li.

P R O L O G V S.

(quæ omnia suffert & tollerat) cōfidenti mihi ignoscat, idq;
apud animos tuæ sanctitatis obtineat, ut quod imbecil-
itatis nostræ sensus minus docte formauit prudentiæ tuæ
supplementum corrigat, elucidet, & exornet, atq; hoc pre-
ceteris à domino obtentu precis obtineat, ut quicquid in
hoc opere male cautus forsitan delictorum contraxi, abo-
lere iubeat commercium illud pīj sanguinis domini nostri
Iesu Christi & saluatoris nostri. Hoc igitur opus non ad
hoc tantum formare mihi perplacuit, ut quasi in cognita le-
gentibus demonstrarem, cum multos non dubitem harū
rerum scientiam multipliciū librorum uoluminibus didi-
cissem; sed potius, ut sub uno collecta hic futurorum ratio-
mentes mortalium eo uehementius tangeret, quo sine la-
bore hic posita perlegissent, & eo mens compuncta redde-
retur ad tempus, quo facillime hic illi cibus occurrisset opa-
tatus. Hęc ergo libroꝝ formata ordinatio pro noticia col-
lecta sufficiat, ut in hoc speculo nostri seſe animus recogno-
scat. Nam si id quod futuri sumus, sedula meditatione ru-
minauerimus, credo, q; aut raro aut nunq; aliquando pec-
cabimus. Sic enim scriptum est, fili in omnibus operibus
tuis memorare nouissima tua, & in æternum non pecca-
bis. His igitur peractis q; dinoscentiæ uel recordationis cau-
sa premissa sunt, id precor & expeto, ut librorum hæc
oblata formatio siue placens sit siue displicens,
aut censuræ uestræ stilo meliorem subes-
at palmam, aut iudicij uestri debe-
at publicari sententia.

Explicit prologus.

Intentio
autoris.

Ecc. vii.

INCIPIT ORATIO SAN

cti Juliani Episcopi.

Desertum Idumeæ cæcus & morbidus possessor
inhabitans, clamo ad te fili David, miserere mei:
Patriam enim meam æternam Hierusalem que-
ro, cùtes eis contemplari desidero, & quibus du-
ctoribus illuc transeam non intenio. Tu ergo qui temetis
psum mihi dignatus es ostendere uiam, porrige mihi ma-
num tuam, qua illuc iam non cæcus, sed uidens sine aliquo
latrocinantium impedimento perueniam. Tu enim solus
& talis es uia, quæ latronem non habeat. Ecce anxium cor
meū pro reditu patriæ illius diu tibi suspirans, immensa fu-
turorum cura distenditur, cupiens ut antequam illuceatur,
hic iam futuræ illius beatitudinis gaudia contempletur.
Querens enim quis defunctis animabus fructus post mor-
tem huius corporis maneat, quæ etiam glorificatio post re-
ceptionem corporum eas attingat, pro modulo uirium me-
arum, & quantum ex disputatione aliorum discere po-
tui, quedam in hoc opere causarum instrumenta collegi.
Sed & haec quoq; quantum potest dici à mortalibus dicta
sunt. Non tamen omnia dici potuerunt quæ futura esse ne-
cessè est, quia inscrutabiles sunt semitæ iudiciorū tuorum.
Ego tamen in illius patriæ sinum, de quo tanta dicuntur, cu-
piens euolare, peto ut per te qui uia es gradiar, in te qui es
ueritas non offendam, ad te qui es uita perueniam, à te qui
summæ fœlicitatis es uia nullis casibus diuidar, nullis rerum
impedimentis abrumpar, sed in te gradiens latronem mo-
riturus non patiar, mortis accusatorem non perferam, An-
gelicis morientem me excubij protege, & uocatum ad te
protenso pietatis gremio consolare, ut ad te sine confusione
perueniens, uideam quæ bona sunt Hierusalem. Iamiam sa-
tis est domine, q; huic usq; peccatorum tenebris obfuscatus
non interii, unde & ne hoc ipsum, quod mihi uel fratribus
ad remedium præparo, offensibile fiat in aliquo, te peto, te
obsecro, per gloriosum illud sacrisanguinis tui commercio-

B um, &

ORATIO IVL.

um, & crucis tuae intuitu & uenerabile signum: & quatenus pro his, non ut temerarius arguar, no ut erroneus contaberet, non cum illis puniar iudicandus, qui magna de corde tuo, non de spiritu tuo loquuntur. Ecce habes me domine pauperem tuum, mendicantem & pulsantem, nec superbe nescita deficiente, sed humiliter quae scienda sunt cupientem agnoscere. Ciba ergo me de omnibus promissis gratiae tuae, quae hic & si attingi sensu non possunt, perfici tamen uera fidei firmitate creduntur, ut gaudium illud quod nullo hominum ualet stilo comprehendendi, quod nullus oculus uidit, & in cor hominis non ascendit, dones mihi misero & hic feliciter praestolari, & illuc pleniori rerum euidentia conserui.

1. Cor. 2.

Explicit Oratio Iuliani Episcopi.

¶ INCIPIVNT CAPITVLA

Libri primi, de origine mortis humanæ.

- 1 Quomodo mors primum intrauerit mundum.
- 2 Quod deit immortales angelos creans, peccantibus hominibus mortem sit comminatus.
- 3 De qualitate creati hominis, uel de poena mortis, qua post peccatum iuste damnatus est.
- 4 Vnde dicta est mors.
- 5 De tribus generibus corporalium mortium.
- 6 Quam aspera sit mors carnis, & quod plerunque molestiam eius non sentiant morientes.
- 7 Quod plerunque contingat, ut per asperam mortem carnis liberetur anima a peccatis.
- 8 Quod mors nec boni aliquid sit, & tamen bonis bona sit.
- 9 Contra eos qui dicunt, si in baptismo peccatum hominis soluitur, quare mors baptizatos homines subserviat.
- 10 Quod praesto sint angeli quando fideles homines moriuntur,

C A P. L I B. I.

riuntur, & q[uo]d ab eisdem angelis animæ eorum excipi
untur perducendæ ad deum.

- 11 Detimore mortis corporeæ,
- 12 De differentia timoris, qua se unusquisq[ue] exploret, utrum
tolerabilius sit illi plura mortium genera uiuēdo for
midare, an unam ex his quæ contigerit sustinere.
- 13 Qua ratione consolentur hi qui mortem corpoream ti
ment,
- 14 De non timenda Christianis morte corporea, pro eo q[uo]d
iustus ex fide uiuit,
- 15 Quibus ex causis timor mortis humanæ ualeat tempe
rari, & ut diem uocationis nostræ amplecti potius q[uo]d
timere debeamus, & q[uo]d magnus illuc charorum nu
merus nos expectet.
- 16 Quām contraria sit uoluntas nostra dominicæ oratio
ni, quando quotidie, ut fiat uoluntas dei, oramus, &
transire ad eū insistentis mortis metu non uolumus,
cum exemplo cuiusdam fratris, cui timentí exire de
sæculo, increpans apparuit Christus.
- 17 Ne desperatione frangamur, cum imminentे morte
turbamur.
- 18 Quod oporteat unumquemq[ue] uocationis suæ tempo
re & frequenter incumbere orationi, & crebris fra
trum p[re]cibus uel recitationibus adiuuari.
- 19 Quod conditiones sepulturæ & curationes funer[ia]s des
bitæ si delibus impendantur.
- 20 Vtrum prosit defunctis, si corpora eorum in ecclesijs
tumulentur.
- 21 Quod multum prosit mortuo in ecclesia tumulato fi
des, qua ita creditur, ut martyris, apud quem condi
tur, patrocinio adiuuetur.
- 22 De oblationibus quæ pro defunctis fideliib[us] offeruntur.
Explicit Capitula libri primi.

B 2 Incipit

INCIPIT LIBER

PRIMVS, DE ORIGINE mortis humanæ.

¶ Quomodo mors primum intrauerit in mundum,

CAP. I.

PECCATO primi hominis actum esse, ut mors in mundum intraret. Paulus apostolus docet: Per unum hominem (ait) peccatum intravit in mundum, & per peccatum mors, & ita in omnes homines mors pertransiuit, in quo oes peccauerunt.

¶ Quod deus angelos immortales creans, peccantibus hominibus morte sit comminatus. Cap. II.

Mors in hominibus de peccati propagine uenit. Non enim eo modo, quo angelos condiderat deus, ita & homines condidisse credendus est, ut etiam si peccassent, mori omnino non possent. Sed ita conditus est homo, ut perfunditus obedientiae munere, sine interuentu mortis, angelica cum immortalitas & aeternitas sequeretur beata: inobedientem autem mors plecteret damnatione iustissima. Vnde eosdem primos homines peccatores uidemus ita fuisse morte mulctatos, ut etiam quicquid de eorum stirpe esset exortum, eadem poena teneretur, obnoxium. Non enim aliud ex eis quam quod ipsi fuerant nasceretur. Pro magnitudine quippe illius reatus, naturam dñatio mutauit in peius, ut quod poenaliter praecessit in peccantibus hominibus primis, etiam naturaliter sequeretur in nascentibus ceteris.

¶ De qualitate creati hominis, uel de poena mortis, qua post peccatum iuste damnatus est. Cap. III.

Primus

L I B . P R I M V S .

PRIMUS homo ea naturę qualitate creatus est, ut sit mortalitatis ac mortis admodum capax, nec sic immortalis fieret, ut etiam si peccaret, mori non posset. Nec ita mortalis, ut si noluisset peccare, morti succubaret, Arbitrij quoque libertate donatus est, ut iure aut beatus esset qui noluisset peccare cum posset: aut miser qui cum possuisset uitare peccatum, non aliqua necessitate sed propria uoluntate peccasset. Et quia nec recte factum nec peccatum duci potest sine alicuius custodia, uel desertione praecepti in paradyso constitutus praeceptum accepit, ut qui posse non mori & posse mori habuit in natura, aut executione praecepti uitalis probatus obediens, sic fieret immortalis, ut mori ultra non posset: aut praeuaricatione eius inobedientis deprehensus, sic mortalis inciperet esse, ut mortem uitare non posset. Hæc mihi uidetur causa, qua primus homo præceptum accepit: & iustum esse poenam, quæ peccanti merito suæ præuaricationis accessit.

¶Vnde dicta est mors.

Cap. III.

Mors dicta est, quæ sit amara, uel à morsu primi hominis appellata. Nā cum primus humani generis parentis lignum ueritum per inobedientiam contigit, per morsum mortem incurrit, unde & à morsu mors ipsa utique appellatur.

¶De tribus generibus corporalium mortuum.

Cap. V.

Tria sunt genera mortis, id est, acerba, immatura, naturalis, Acerba infantum, immatura iuuenum, matura, id est, naturalis, senum.

¶Quam aspera sit mors carnis, & quæ plerunque molestiam eius non sentiant morientes.

Cap. VI.

Videt attinet ad corporis mortem, id est, separationem animæ à corpore cum eam patiuntur qui morientes appellatur, nulli bona est: Habet enim à spiritu sensum, & contra naturam uis ipsa, qua utrumque diuels

B 3 litur

Qualis
creatus
fuit hōs

Cum datus
est homi
in precep-
tum in
parady-
so

Tria genera mortis

Cum
mors ad
spiritu est

PROGNOST. IULIANI

**Mors
subitaria.**
litur qd fuerat in uiuente coniunctū atq; consertum, tādiu moratur, donec omnis necetur & admatur sensus, qui ex ipso inerat animæ carnisq; complexu. Quantum totā mōlestiam nonnunq; unus ictus corporis, uel animæ raptus intercipit, nec eam sentiri preueniente celeritata permittit.

¶ Quod plērūq; contingat, ut per asperam mortē carnis, liberetur anima à peccatis. Cap. VII.

**Vicquid illud est in morientibus, quod cū graui sen
q; lu adimit sensum, pie fideliterq; tolerādo auget me
ritū patientiæ, non aufert uocabulū poenæ. Ita cum**

ex hoīs primi perpetuata propagine proculdubio sit mōrs poena nascentis, tamen si pro pietate iustitiaq; perpendatur fit gloria renascentis. Et cum sit mōrs peccati retributio, aliquando impetrat, ut nihil retribatur peccato. Ita ex hoc beatus Gregori⁹ dicit. Script⁹ est, Iustus quacumq; morte preuent⁹ fuerit, anima eius in refrigerio erit. Electi ergo qui ad perpetuam uitam tendunt, quid eis obest, si ad modicum dure moriantur. Est enim fortasse nonnunq; eorum culpa, licet minima, quæ in eadem debeat morte resecari. Nam uir dei contra Samariam missus, quia per inobedientiam in itinere comedit, hunc leo in eodem itinere occidit. Sed statim illī scriptum est, quia stetit leo iuxta asinum, & non comedit de cadauere. Ex qua re ostenditur, q; peccatum inobedientiae in ipsa fuerit morte laxatum, quia idem quem uiuentem presumpsit occidere, contingere non præsumpsit occisum. Qui enim occidendi ausum habuit, de cadauere occisi comedendi licentiam non accepit. Vnde ita esse credendum est, quod plērūq; de culpis minimis ipse solus pauor egredientes iustorum animas purget. Nam in ipso exitu uitæ animæ electorum nimio terren⁹ metu, incertæ utr⁹ ad p̄mium an ad suppliciū transeant. Quidā aut̄ electi in fine suo purgant̄ à leuib⁹ quibusdā pctis, quidā yō in ipso suo fine hylarescūt æternor⁹ contéplatione bonor⁹.

Quod

**Gregori.
Cap. 4.**

**Prophē
ta a leōe
perēptus
z. Reg. 13**

**Mors
paruas
culpas
purgat.**

L I B . P R I M V S .

¶ Quod mors nec boni aliquid sit , & tamen bonis bona sit .

Cap. VIII.

Mors ita
nua immo
mortali
tatis.

¶ Ors , qua seperatur corpus ab anima , est plerunq;
m bonis bona , quia per eam transitur ad immortalita
tem futuram , no quia mors aliquod bonum facta
est , quae antea malum fuit . Sed tantam deus fidei præstítit
gratiam , ut mors , quam uitæ constat esse contrariam , instru
mentum fieret , per quod transiretur ad uitam .

¶ Contra eos qui dicunt , si in baptismo peccatum pri
mi hominis soluitur , quare mors baptizatos homi
nes subsequatur .

Cap. IX.

Vos mouet , cur mortem homines patiantur , quo
rum per gratiam baptismi reatus absoluitur , atten
dant hanc optimam rei huius solutionem . Qui em
hæc dicunt , solent argutis ppositionibus dicere . Mors quæ
in primum hominem uenit , de malo inobedientiae accidit , &
ideo pro originali illo peccato mortis , unicuique imparitur
cōditio . Nos autem quoque originale peccatum in baptismo
soluitur , cur mortis huius supplicio teneamur ? His obiectis
onibus ratio probata respōdet . Sicut enim de his doctor egre
gius Augusti , eloquitur , dicens : Ad hoc relinquitur animæ
experimentum separationis à corpore , quāvis ablato iam
criminis nexu , qm si regenerationis sacramentum cōtinuo
sequeretur immortalitas corporis , ipsa fides eneruaretur , q
tunc est fides , qm expectat in spe qd iure non uidetur . Hinc
Paul. ad Rom. Spe salui facti sumus . Spes autē quidēt , non
est spes , nā qd uidet quis , qd sperat . Si autē qd non uidemus
speram , p patientiā expectamus . Fidei autē robore atq; cer
tamine , in maioribus duntaxat ætatib; etiā mortis fuerat su
perandus timor , qd in sanctis martyribus maxime erūcuit .
Cuitus pfecto certamis esset nulla uictoria , nulla gloria , q
nec ipsum omnino posset esse certamen , si post lauacrum rege
nationis iam sancti nō possent mortem perpeti corpora
lem . ¶ Cum parvulis autem baptizandis , qui non ad ba
ptismum

Augusti optima
Ere bas
ptizati
non sunt
mortales
Rom. 8:4

foram & Iulianus hic Rome
tus ab hoc utatis effelle
cui libri. 3. dñe
Prospectum Abb. Tsch.
mis nomina recepta
autem manuit.

*Alia ratio et
optima.*

PROGNOSTIC. IVLIANI

ptimum propter Christi gratiam, sed propterea potius cur-
terent, ne à corpore soluerentur, atq; ita non inuisibili p̄mio
probaretur fides, sed fā nec fideles essent, cōfestim sui ope-
ris querendo & sumendo mercedem. Nūc uero maiore &
mirabiliore gratia saluatoris, in usus iustitiae peccati poena
conuersa est. De hoc quoq; ita Julianus Pomeritus ait. Ideo
regenerati hinc ad æternam beatitudinem transire sine car-
nis morte non possunt, quia non præsentis uitæ est, sed fu-
turæ, omne bonum, quod in eis sacramenta quibus regene-
rantur efficiunt. Et sic utiq; si spe saluī sunt quicunq; saluan-
tur, & spes non temporalis uitæ est, sed æternæ, non spe ali-
qua saluarentur in Christo renati, si non ad æternam beat-
itudinem consequendam (quaæ non uidetur cui militat spes),
sed propter hāc uisibilem uitam sine termino possidendum
uideretur uelle in Christo renasci, atq; ita nec fideles essent,
in quibus nulla esset inuisibilium fides, & ad bona inuisibi-
lia promerenda tepidi redderentur uitæ huius temporalis
amatores.

¶ Quod præsto sint angelī, quando fideles homines
moriuntur, & q; ab eisdem angelis animæ eorum ex-
cipiantur perducendæ ad deum. Cap. X.

Vñ imminentे morte animæ à corpore separan-
tur, angelos ibi fatendum est præsto adesse, qui ex-
eunte à corporibus iustorum animas suscipiant, et
piorum receptaculis introducant. Vnde cum in Euangelio
mentio diuitis & Lazari pauperis ageretur, sic scriptū est:
Contigit mori inopem illum, & ferri ab angelis in sinum
Abrahæ. Qua sententia uerissime confirmatur, q; in sepa-
tione sanctorum animarum & egressu à corpore, angelorū
semper habeantur excubiae. ¶ Nam & S. Augustinus
ex illa opinione differens, qua uoluit ostendere, si sciant mor-
tui quid in hoc sæculo agant uiuī. Hoc quoq; in disputatio-
ne prædictæ quæstionis interserens dicit. Nisi enim essent
angeli, qui possent interesse & uiuorum & mortuorum lo-
cis, non

Luc. 16.

Angeli
intersunt
locis vi-
uorum et
mortuō
tum.

L I B . P R I M V S .

cis, non dixisset dominus Iesus. Contigit autem mortuino-
pem illum, & ferri ab angelis in sinum Abrahae. Nunc er-
go hic, nunc ibi esse potuerunt, qui hinc illuc, quem deus uo-
luit, abstulerunt. Item idem doctor in libris de trinitate dei
sic dicit: Quicunq; de die in diem proficiendo renouatur,
in agnitionem dei iusticia & sanctitate ueritatis, transfertur
a morte ad uitam, a temporalibus ad aeterna. In quo profe-
ctu & accessu tenentem mediatoris fidem, cum dies uitae
huius ultimus quemq; compererit, perducendus est ad de-
um quem coluit, & ab eo perficiendus excipietur ab ange-
lis sanctis, incorruptibile corpus in fine seculi, non ad poenam
sed ad gloriam recepturus.

De timore mortis corporeæ. Cap. XI.

m Ortem carnis omnis homo timet, & mortem ani-
mæ pauci. Pro morte carnis, quæ sine dubio quan-

pernere *Notandum*
suis homi *bade timore*
num tis *mortis tempore*
T. 1.

doq; uentura est, curat omnes ne ueniat, & inde est
q; laborant. Laborat ne moriatur homo moriturus, & non
laborat ne peccet homo in aeternum uiatur. Et cum labo-
rat ne moriatur, sine causa laborat. Id enim agit, ut multum
mors differatur, non ut euadat. Si autem peccare noluerit,
non frustra laborabit, & uiuet, & in aeternum. O si possemus
excitare homines, & cum ipsis pariter excitari, ut tales esse
mus amatores uitæ permanëtis, quales sunt homines ama-
tores uitæ fugientis. Quid non fecit homo sub mortis peris-
cule constitutus? Gladio impendente ceruicibus, prodide-
runt homines quicqd sibi unde uiuerent reseruabant. Quis
non continuo prodidit ne pateretur? Et post prodictionem
fortasse percussus est. Quis non ut uiueret continuo pedere
uoluit unde uiueret, eligens uitæ mendicatem, quam celere
mortem? Cui dictum est, nauiga ne moriaris, et distulit?
Cui dictum est, labora ne moriaris, & piger fuit? Leuisa
deus iubet, ut in aeternum uiuamus, & obediens negligim?
Non tibi deus dicit, perde quicquid habes, ut uitias exigit
C tempore

plus fat-
ciunt hos
munes
pro vita
tempora
li quam
pro aeter-
na.

P R O G N O S T . I V L I A .

tempore in labore sollicitus . Sed da pauperibus unde ha-
bes, ut uitas semper sine labore secur⁹. Accusant nos ama-
tores uitæ temporalis, quām nec cum uolunt, nec quām di-
uolunt habent, et nos inuicem non accusamus, tam pigrī,
tam tepidi ad capessendam uitam æternam, quām si uolue-
rimus habebimus : cum habuerimus, non amitteremus.
Hanc autem mortem, quam timemus etiam si noluerimus
habebimus.

De differentia timoris qua se unusquisq; exploret,
utrum tolerabilius sit illi plura mortuum genera-
uiuendo formidare, an unam ex his quæ contigerit,
tolerare .

Cap. XII.

Hoc com-
siliū egre-
giūm
peuſecut-
ri fenerit
Johan-
Epüs
Roffen,
et Tho.
Mor. in
Anglia
per mar-
tyrium.
Anno
1535.

Vid interest (ait beatissimus Augustinus) quo
mortis genere uita ista finiatur, qñ ille cui finitur,
iterū mori non cogitur . Cum enim unicuiq; mor-
talium sub cotidianis uitæ hui⁹ casibus innumerabiles mor-
tes quodammodo comminēt, qđtu incertum est quæ nā
earum uentura sit, quæro, utrum securius sit, unam semel
perpeti moriendo, & nullam deinceps formidare , an oēs sp-
timere uiuendo . Nec ignoro, quām citius eligatur diu uis-
uere sub timore tot mortuum, qj semel moriendo nullam
deinceps formidare . Sed aliud est quod carnis sensus insfir-
miter pauidus refugit, aliud quod mentis ratio diligenter
enucleata conuincit . Mala mors putanda non est, quam
bona uita precesserit: Neq; enim facit malam mortem, nisi
quod sequitur mortem . Non itaq; multum curandum est
eis qui necessario morituri sunt, quid accidat ut moriantur,
sed moriendo quo tre cogantur . Cum igitur xpianū noue-
rint, longe meliorem fuisse religiosi pauperis mortem in-
ter lingentium canum linguas, quā impij diuitis in purpura
& bysso : horrenda illa genera mortuum, quid mortuis ob-
suerunt qui bene uixerunt ?

Qua ratione consolent̄ hi, qui mortem corpoream
siment.

Cap. XIII.

Quid

L I B . P R I M V S .

Quid est ista mors? Relictio corporis, depositio grauis sarcinæ, sed si alia sarcina non portetur, qua hominē gehennam precipitetur. De ipsa ergo morte dñs dixit, Mortem non uidebit in eternum, qui sermonem meum seruauerit. Expauescamus istam mortem, sed illam timeamus. **Q**uod autem grauius est, multi peruerse timendo istam, inciderunt in illam, dictum est aliquibus, adorate Idola: quod si non feceritis, interficiemini, uel quēadmodum ille Nabuchodonosor dixit, Si non feceritis, mitteini in caminum ignis ardenti. Multi timuerunt & adorauerunt, nolentes mori mortui sunt. Timendo mortē quae non euaditur, inciderunt in mortē quam euadere sciliciter possent, si istam quae non euaditur infeliciter nō timerent. **N**atus es homo, moriturus es. **Q**uo ibis ut non moriaris? **Q**uid facies ut non moriaris? **Vt** dñs tuus necessitate moriturum te consolaretur, uoluntate mori dignatus es, **Q**uā uides Christum sine necessitate mortuum, dedignaris mori? Ergo moriturus es: quo etiadas hoc, non habes, hodie sit, cras sit, futurū est, debitū reddendū est. **Q**uid ergo agit homo, timens, fugiens, occultans se, ne inueniatur ab inimico? Nunquid agit ut non moriatur, sed ut paulo serius moriatur non accipit debiti securitatem, sed prestolationē. Quamlibet diu differatur, ueniet quod differtur. Illā mortem timeamus secundam, quae istam mortem carnis excipit primam. Seruem⁹ igitur sermonem dei in fide, peruenturi ad spēm, cum acceperimus plenissimam libertatē, De patribus enim olim mortuis, tale respōsum dñs Iudæis dedit dicens, Ego sum deus Abraham, & deus Ysaac, & deus Iacob, non est deus mortuorum sed uiuorū. Si ergo illi uiuunt, laboremus sic uiuere, ut cum illis pariter uiuere possimus, cum mortui fuerimus. Hoc enim est illud quod dominus dicit. Qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, uiuer, id est, q̄ credit in me etiā si mortu⁹ fuerit ad tps in carne, uiuer ī aīa donec resurgat et caro, nūq̄ postea moritur.

C 2 De nō.

Pulchra descriptio
mortis. J.

Pessim⁹ timor

Dani. 30

Mors
carnis
que time
tur non
euaditur

Pulchra ratio

Mors
secunda.

Watt. 22

PROGNOSTIC. IVLIANI

De non timenda christianis morte corporea, pro eo
quod iustus ex fide uiuit. Cap. XIII.

Tat ex hoc doctor & martyr beatus Cyprianus.

Cetus est
timere
mortem

Abac. 2.
Roma. 1.

Luce. 24

V Eius est mortem timere, qui ad Christum non uult ire. **E**ius est ad Christum nolle ire, qui se non credit cum Christo incipere regnare, Scriptum est, iustus ex fide uiuere. Si iustus es, ex fide uiuis. Si uere in dominum credis, cur non cum Christo futurus & de domini pollicitatione securus, quod a Christo uocaris amplecteris, & quod dia-
bolo careas gratularis? Symeon denique ille iustus qui uere iustus fuit, qui fide plena precepta domini seruauit, cum ei diuinitus responsum fuisset, q[uod] antea non moreretur quam Christum uideret, & Christus infans in templu[m] cum matre uenisset, agnouit in spiritu natum esse iam Christum, de quo sibi ante fuerat predictum. Quo uiso, scit ut se cito moriturum. Lætatus itaque de morte iam proxima, & de diuina accersione securus, accepit in manus puerū, & benedicens deum, exclamauit & dixit, Nunc dimittis seruum tuum domine, secundum uerbum tuum in pace. Quia uiderunt oculi mei salutare tuum, probans semel atque contestans, tunc esse seruum dei pacem, tunc liberam, tunc tranquillam quietem, q[uod] de istius mundi turbinibus extracti, sedis & securitatis æternæ portum petimus, q[uod] extincta hac morte ad immortalitatē uenimus. Illa est enim nostra pax, illa fides tranquillitas, illa stabilis & firma & perpetua securitas.

Cypr. de
mortali
itate ser. 4

Quibus ex causis timor mortis humanæ ualeat separari,
& ut diem uocationis nostræ amplecti potius quam
timere debeamus, & q[uod] magnus illuc charorum numerus nos expectet. Cap. XV.

P Redictus doctor ait. Regnum dei fratres dilectissimi
mi esse coepit in proximo, Premium uitæ, & gaudium
salutis æternæ, & perpetua læticia, & possessio
paradisi, promissa mundo transeunte iam ueniunt, iam ter-
renis

L I B . P R I M V S .

renis cœlestia, & magna paruis, & caducis æterna succedit. Quis hic anxietatis & sollicitudinis locus est? Quis inter hæc trepidus & moestus est, nisi cui spes & fides deest? Itē idem doctor post aliqua. Quid aliud in mundo q̄ pugna aduersus diabolum cotidie geritur? q̄ aduersus iacula eius & tela conflitacionibus assiduis dimicatur. Cum avaritia nobis, cum impudicicia, cum ira, cum ambitione cōgressio est, cū carnalibus uitijs, cum illecebris secularibus assidua & molestia collectatio est. Obsessa mens hois & undiq; diaboli infestatiō uallata, uix occurrit singulis, uix resistit. Si avaritia prostrata est, exurgit libido, si libido compressa est, succedit ambitio; si ambitio contempta est, ira exasperat, inflat superbia, uinolentia inuitat, inuidia concordiam rumpit, amicitiā zelus abscidit, Cogeris male dicere quod diuina lex prohibet, compelleris iurare quod nō licet. Tot persecutio[n]es animus cottidie patitur tot periculis pectus urgetur, & delectat hic inter diaboli laqueos dū stare, cum magis concupiscendum sit & optandum ad Christū subveniente, uelocius morte properare, ipso instruente & discente nobis, Amen amen dico uobis, qm̄ uos plorabitis & plangetis, s̄eculum autē gaudebit, uos tristes eritis, sed tristitia uestra in leticiam ueniet. Quis non tristia carere optet? Quis non ad læticiam uenire festinet? Quando autē in læticiam ueniat tristitia nostra, dominus denuo ipse declarat dicens. Iterū autē uidebo uos, & gaudebit cor uestrū, & gaudium uestrum nemo tollet à uobis. Cū ergo Christū uideret gaudere sit, nec possit esse gaudiū nostrum, nisi quis uiderit Christum, quę cæcitas animi, quæve dementia est, amare pressuras & poenas, & lachrimas mundi, & nō festinare potius ad gaudium quod nunq̄ possit auferri. Hoc autem fit, quia fides deest, quia nemo credit uera esse, quę promittit deus qui uerax est, cuius sermo credentib⁹ eter-nus & firmus est. Si tibi uir gravis & laudabilis aliquid polliceretur haberes pollicenti fidem, nec te falli aut decipi ab

C 3 eo cre-

Quanta
nobis
pugna in
hoc mun-
do est.

Notanda verba Christi
de pugna huius mundi

Joh. 15:

Incredulitas hot
minum.

Defectus

fidei

sq̄ uero

PROGNOST. IVLIANI

Quantum sit exire de hoc mundo

eo crederes, quem stare in sermonibus atq; in actibus suis scires. Deus tecum loquitur, & tu mēte incredula perfidus fluctuas: Deus de hoc mundo recedentis immortalitatem atq; æternitatem pollicetur, & dubitas: Hoc est enim omnis deus non nosse, hoc Christum credendi magistrū peccato incredulitatis offendere, hoc est, in ecclesia constitutū, fidem in domo fidei non habere. Quantum proposit exire de seculo, Christus ipse salutis atq; utilitatis nostræ magister ostendit, qui cum discipuli eius conturbaretur, q; se diceret iam recessurum ab eis, locutus est eis dicens: Si me diligenteris, gauderetis utiq; qm uado ad patrem, docens & ostendens, cum chari quos diligimus de seculo exeunt, gaudendum esse potius quam dolendum. Cuius rei memor B. apostolus Paul. in epistola sua ponit, & dicit: Mihi uiuere Christus est, & mori lucrum, lucrum maximum computas iam saeculi laqueis non teneri, iam nullis concupiscentijs & uitiosis carnis obnoxium fieri, exemptum pressuris urgentibus, & uenenatis diaboli faucibus liberatum, ad lætitiam salutis æternæ Christo uocante proficisci. Si ergo in Christum credimus, fidem uerbis & promissis eius habeamus, & nō morituri in æternum, ad Christum cum quo uicturi & regnaturi semper sumus, læta securitate perueniamus. Quod interim morimur, ad immortalitatem morte transgredimur, nec potest uita æterna succedere, nisi hinc contigerit exire. Non est exitus iste, sed transitus, & temporali itinere decurso ad æterna transgressus. Quis non ad meliora festinet? Quis non mutari & reformari ad Christi speciem & ad cœlestis gratiæ dignitatem citius exoptet? Item. Venturus ad Christi sedem & ad regnorum cœlestium claritatem, lugere non debet & plangere, sed potius secundum pollicitationem domini, secundum fidem ueritatis, in profectione sua ac translatione gaudere. Item: Eius est in mundo diu uelle remanere, quem mundus oblectat, quem saeculum blandiens atq; decipiens illecebris terrenæ uoluptatis inuitat. Porro cum

Joh.14.

*Gaudendum potius
dolendum est, et
qui ganja misere
ynta. Morti luc
hoc seculo erum.
philip.1.*

Mors
transitus
est ad me
lora.

*Quis vult in
hoc mundo
du remanere*

L I B . P R I M V S.

rō cum mūdus oderit Christianum, quid amas eum quite
 odit, & non magis sequeris Christum qui te redemit & dili-
 git? Item: Mente integra, fide firma, uirtute robusta parati
 ad omnem uoluntatē dei simus, pauore mortalitatis excluso,
 immortalitatē quæ sequitur cogitemus. Hoc nos ostendamus esse qđ credimus, ut nec charorum lugeamus excessum, & cum accessionis proprię dies uenerit, incunctanter & libenter ad dominum ipso uocante ueniamus. Quod cū semper faciendum fuerit dei seruis, nunc fieri multo magis debet, corruente iam mundo, & malorum infestatiū turbinibus obfesso, ut qui cernimus coepisse iam grauiā, & sci-
 mus imminere grauiora, lucrum computemus maximū, si istinc uelocius recedamus. Si habitaculi tui parietes uetus state nutarent, tecta destuper tremiscerent, domus iam fatigata, iam lassa, ædificijs senectute labentibus ruinam proximam minaretur, nonne omni celeritate migrares? Si nauigante te, turbida & procellosa tempestas fluctibus uiolentiū excitatis prænunciaret futura naufragia, nōne portum uelocius peteres? Mundus ecce nutat & labitur, & ruinam sui non iam senectute rerum, sed fine testatur, & tu non deo gratias agis. Non gratularis qđ exitū matuiore subtractus, ruinis & naufragijs & plagiis imminentibus exuaris? Item: Amplexamur diem qui assignat singulos domicilio suo, qui nos istinc ereptos & laqueis saecularibus exolutos, paradyso restituit & regno. Quis non peregre constitutus properaret in patriam regredi? Quis non ad suos nauigare festinans, uentum prosperum cupidus optaret, ut uelociter charos liceret amplecti? Patriam nostram Paradysum computemus, parentes patriarchas habere iam coepimus. Quid non properamus & currimus, ut patriam nostram uidere, & parentes salutare possumus? Magnus illic nos charorum numerus expectat, parentum, fratribus, filiorum frequens nos & copiosa turba desiderat, iam de sua incolumitate secura, adhuc de nostra salute sollicita.

Ad ho-

*Liberis
ni libeter
debet
morti.*

Mundus iam ruit

optime comparatus

conspicere

PROGNOST. IULIANI

Ad horum complexum & conspectum uenire, quanta & illis & nobis in commune læticia est: Qualis illuc cœlestium regnorum uoluptas, sine timore moriendi, & cum æternitate uiuendi quam summa & perpetua fœlicitas: Illuc apostolorum gloriosus chorus, illuc prophetarum exultantium numerus, illuc martyrum innumerabilis populus. Ad hos autem da cupiditate properemus, ut cum his cito esse possimus, ut cito ad Christum uenire contingat optemus. Hanc cogitationem nostram deus uideat, hoc propositum mentis nostræ & fidei Christus aspiciat, datus eis claritatis suæ ampliora præmia, quorum circa se fuerint desideria maiora.

¶ Quod contraria sit nostra uoluntas dominice orationi, quando & quotidianie ut fiat uoluntas Dei oramus, & transire ad eum insidente mortis metu non uolumus: cum exemplo cuiusdam fratris, cui timenter exire de sæculo, increpans apparuit Christus.

Cap. XVI.

Cyprianus

Ehis predicti doctoris sententia hæc est, Dicit enim: Meminisse debemus uoluntatem nos non nostram, sed dei facere debere, secundum quod nos dominus quotidie iussit orare. Quam propterum est quamque peruersum, ut cum dei uoluntatem fieri postulemus, & quoniam euocat nos & accersit de hoc mundo deus, non statim uoluntatis eius imperio pareamus: Obnitione & reluctamur, & peruicacium more seruorum ad conspectum domini cum tristitia & moerore perducimur. Execentes isthinc necessitatibus vinculo, non obsequio uoluntatis, uolumus ab eo premijs coronari, & muneribus cœlestibus honorari, ad quem uenimus in uitium. Quid ergo oramus & petimus, ut adueniat regnum cœlorum, si captiuitas terrena delectat. Quid precebus frequenter reiteratis, rogamus & poscimus, ut acceleretur dies regni si maiora desideria & uota potiora sunt, seruire istic diabolum, quam regnare cum Christo: quod Denique ut manifestius dicitur, prout prouisit.

Cyprianus

notandum

L I B. P R I M V S.

næ prouidentiæ iudicia clarescerent, quo dominus præscius futurorum, suis cōsulat ad ueram salutem, cum quidam de collegis & consacerdotibus nostris infirmitate defessus, & de appropinquante morte sollicitus, cōmeatum sibi p̄ca retur, astitit dep̄canti, & iam penè morienti iuuenis, honore & maiestate uenerabilis, statura celsus, & clarus aspectu, et quem assistentem sibi uix posset humanus aspectus oculis carnalibus intueri, nisi q̄ talem uidere iam poterat de sēcu lo recessurus. Ad quem ille non sine quadam animi & uocis indignatione infremuit, & dixit: Pati timetis, exire non uultis, quid faciam uobis? Increpant uox est & monentis eum, qui de persequitione sollicitus, de accessione securus, non consentit ad p̄n̄s desiderio, sed consulit in futurum.

¶ Ne desperatione frangamur, cum imminentे morte turbamur.

Cap. XVII.

Oalent quidam dicere, **Nunquid animus Christiani debet etiam morte imminentе turbari?** Qui enim haec dicunt accipiant sibi cōgruum responsum. Firmissimi quidem sunt Christiani, si qui sunt qui nequaquam morte imminentе turbantur, sed nunquid Christo firmiores? Quis hoc uel insanissimus dixerit? Quid est ergo q̄ ille turbatus est, nisi quia infirmos in suo corpore, i. in sua ecclesia, suræ infirmitatis uoluntaria similitudine consolatus est, ut si qui suorum adhuc imminentе morte turbantur, ipm intuentur, ne hoc ipso se putantes reprobos peiore desperatio nis morte absorbeantur? Quantum itaq; bonum de participatione diuinitatis eius expectare & sperare debemus, cuius nos & perturbatio tranquillat, & infirmitas firmat?

¶ Nam & B. apost. Petrus, dicente sibi dñ, cum senueris, extendes manus tuas, & alius te p̄cingeret & ducet qua non uis: quid aliud nisi solutus à corpore uolebat esse cum Christo? Sed si fieri posset, sublata mortis molestia, uitam concupiscebat aeternam. Ad quam mortis molestiam nolens du-

D - ctus est,

*Mat. 26
Quis sit christum
turbari in morte
sui.*

Joh. 21

PROGNOSTIC. IULIANI

Natura
le est hor-
re morte-
tem.

ctus est, & reliquit hunc infirmitatis affectum. Quod ne-
mo uult mori, usq; adeo naturale est, ut hoc ipso beato Pe-
tro apostolo nec senectus auferre potuerit, cui dictum est,
cum senueris, deducendus es quo non uis. Ac proinde mo-
lestia quantacunq; sit mortis, debet eam uincere uis amo-
ris, quo amatur ille, qui cum sit uita nostra, etiam uoluit mor-
tem perferre pro nobis Nam si nulla esset mortis uel parta
molestia, non esset tam magna martyrum gloria.

*Bulbacio
dedit.*

¶ Quod oporteat unumquemq; uocationis suae te-
pore & frequenter incubere orationi, & crebris
fratrum precibus uel recitationibus adiutari.

Cap. XVIII.

Vm extrema debiti finis imminet hora, oratio nos
c *compl.* debet adiunare continua. Si enim ad ignota uel lon-
ge posita in hoc mundo loca transire disponimus,

modo nos fratrum orationibus commendamus, modo nos
ipsos in ipso profecionis articulo continua lachrymarum
exundatione perfundimus, precantes dominum, ut placi-
dis itinerum congressibus properemus. Et si hec tam studis
ose, manente adhuc complexu corporis & animae, inter co-
gnita saeculi agimus, t quād studiosius talia in fine nostro
agere debemus, cum ad illam regionem trāsitum facimus,
ubi peracta corporis separatione ab anima, ad tam incogni-
ta peruenimus, ut nulla nobis hic dum uitium cognitio
maneat, utrum nos post morrem beata uita recipiat, an ra-
piamur exeentes à corpore ad tormenta. Nam & quia di-

*lego &
meridie
quanto.
strato die iras
...*
*optimum ac
longi ferum
et contra
dominie in
tus, et
mores, oratio
nibz freque-
tate in ambo*

abolus extrema uitæ nostræ suis laqueis innectere nitor, si in ipso exitu pījs fratrum precibus, & sedulis psalmodiæ
officijs munitamur, longe ille semper repellitur, nec audet
se nocitum diuini castris ingerere, ubi nomen domini
per ora concinentium audit fideliter resonare. Quosdam
enim legimus in hora transitus sui ab assistente & insidian-
te diabolo, fraternalis precibus & psalmodiæ frequentia libe-
ratos

L I B . P R I M V S .

ratos. Vnde non est dubium, quia cū pīj fideles & uerissimi Christiani ex hoc sēculo transeūt, si sedula & frequens fratrum adiuuerit oratio, non eos audeat contingere malorum spirituum & uel cruenta incursio.

addo †
sæua

¶ Quòd conditiones sepulturæ, & curationes funerum, debite fidelibus impendantur. Cap. XIX.

I cet curatio funeris & conditio sepulturæ seu pompa exequiarum, magis sunt uiuorum solacia quam subsidia defunctorum: non tamen contemnanda & abſcienda sunt corpora defunctorum, maximeq; iustorum atq; fidelium, quibus tanquam organis & uasis ad omnia bona opera perficienda sanctus uetus est spiritus. Si paterna uestis & anulus ac siquid huiusmodi, intatum charius est posteris, inquantum erga parentes maior est affectus, quanto magis nullo modo ipsa spenenda sunt corpora, que utiq; multo familiarius atq; coniunctius quam quæ libet indumenta gestamus. Ac proinde corpori humano quicquid impenditur, non est præsidium salutis, sed humanae nitatis officium, secundum affectum quo nemo unquam carnem suam odio habet. Vnde oportet, ut qui potest, pro carne proximi sui curam gerat, cum ille inde recesserit qui geret. Et si hæc faciunt qui carnis resurrectionem non credunt, quanto magis facere debent qui credunt, ut corpori mortuo sed tamen resurrecturo & in æternitate mansuero, impensum huiusmodi officium sit, etiam quodammodo eiusdem fidei testimonium. Nam & antiquorum iustorum funera, officiosa pietate curata sunt, & exequia celebratae, & sepultura prouisa. Ipsi quoque quum uiuerent, de sepeliendis uel etiam transferendis suis corporibus filijs mandauerunt. Quòd Tobis sepeliendo mortuos deum promeruisse teste angelo commendatur. Ipse quoq; domin⁹ die tertia resurrecturus, religiosæ mulieris bonum opus predi-

Tempor funeris
Corpora
in storum
in hono
re hñda.
tempor funeris

Angu. de
cura pro
mort. c. 31
temp

Ephe. 5:1

Prouidam in testigno iusti fidei resurrectionis funere est circa corpora defunctorum evaginare

Erepla.
Gene. 23:
et 49.

Tob. 12:

Mat. 26:

D 2 cat,

P R O G N O S T I C . I V L I A N I

*Luc. 23.
Joh. 19.
Pulchrit
ratio.*

cat, prædicandumq; commendat, quod ungentum præcio-
sum supra membra eius effuderit, atq; hoc ad eum sepeliens
dum fecerit. Et sic laudabiliter commemorantur in euange-
lio, qui corpus eius de cruce acceptum, diligenter atq; hono-
rifice tegendum sepeliendumq; curarunt. Verum istæ au-
toritates non hoc ammonent, q; insit ullus cadaveribus sen-
sus, sed ad dei prouidentiam, cui placent etiam talia pietatis
officia, corpora quoq; mortuor; pertinere significant, pro-
pter fidem resurrectionis astruendam:

¶ V. rum prosit defunctis, si corpora eorum in eccl
esiis tumulentur.

Cap. XX.

Vm quisq; apud memorias martyrum sepeli-
tur, hoc tantum prodest defuncto, ut commēdans
eum is qui superstes eius est martyrum patrocinio,
affactus supplicationis pro eo augeatur. Cum ergo recolit
anim⁹, ubi sepultum sit charissimi corpus, & occurrit locus
nomine martyris uenerabilis, eidem martyri animam dile-
ctam commendat recordantis & p̄cantis affectus. Qui ta-
men affectus cum defunctis à fidelibus charissimis exhibe-
tur, eis prodest non dubium est, qui cum in corpore uiue-
rent, talia sibi post hanc uitam prodeste meritierunt.

¶ Quod multum prosit mortuo in ecclesia tumula-
to fides, qua ita creditur, ut martyris, apud quem co-
ditur, patrocinio adiuuetur.

Cap. XXI.

Læricq; fidelium cum fidei præcedentis affectu, aut
sua aut suorum corpora apud memorias martyrum
tumulari præcipiunt, nō puto infructuosum esse q;
creditur, aut inane, quod fideliter de divino auxilio sperat,
tm si non sint huiusmodi eorū qui in ecclesia sepeliuntur in-
solubiles culpæ, quæ eos non sinant etiam oblatis deo sacri-
ficijs adiuvari post mortem. Ac proinde si fides illa habere
meritum creditur, qua quisq; implorator pro defuncto suo
in locis

L I B . P R I M V S .

in locis martyrum tumulato deum deprecatur, quanto magis illa fides spei suae fructum consequitur, quae in uiuente adhuc remediabilē sibi sui cadaueris prouidet locum. Etenim S. Augustinus inquirenti de hac quest. Paulino episco po sic respondit. Cum fidelis mater fidelis filij defuncti corpus desiderauit in basilica martyris ponī, siquidem credidit eius animam meritis martyris adiuuari. Hoc quod ita credit supplicatio quædam fuit, & hæc profuit, siquid profuit, & quo ad idem sepulchrum recurrerit animo, & filium precibus magis magis commendat. Aduiuat defuncti spm nō mortui corporis locus, sed ex loci memoria uiuus matris affectus. Simul em & quis & cui commendatus sit, non utique infructuose religiosam mentem precantis attingit. Hec sanctissimi uerba sunt Augustini, quibus creditur nō esse illorum fidem uacuam, qui pie uiuentes, suorum cadauera in memorij martyrum p̄cipiant tumulanda: licet multis alijs rōnibus & maiorum didicerimus exemplis, q̄ illi damnabiliiter in ecclesijs tumultentur, qui usq̄ in finem suum sceleratissime uiuuunt. Nam meritum per quod illis ista prosint, si nullum comparatum est in hac uita, frustra post hanc queritur uitam, ut enim hoc quod impenditur possit prodefere post corpus, in ea uita est acquisitum, quam gessit quisq; in corpore.

¶ De oblationibus quæ pro fidelibus defunctis offeruntur.

Cap. XXII.

N Machabæorum libris legimus oblatū pro mortuis sacrificium. Sed & si nusquam in scripturis veteribus omnino legeretur, tñ non parvipendenda esset universæ ecclesiæ, quæ in hac consuetudine claret, autoritas. Vbi in precibus sacerdotis, quæ domino deo ad altare eius funduntur, locum suum habet etiam commendatio mortuorum. Cum enim deo sacrificia pro spiritibus defunctorum offeruntur pro ualde bonis gratiar; actiones sunt, pro non ualde malis propiciations sunt, pro ualde malis

D 3 etiam

Augu. de
cura pro
mortuis
agenda.
cap. 5.

Quibus
prodest
in Basil
ca sepelit
ri.

2. Macta
chabe. 14. *Hoc negotia
a Lutherum
gasserias. Cyp negatis
In fraga fini p̄m
tatis.*

Triplex
defuncto
rum diffe
rentia.

C A P I T V L A

*Ambigua verba
trahit ad bonum
sonsum intellige.
De dannatis p
erstupye in pa
gatocit.*

etiam si nulla sint adiumenta mortuorum , qualescunq; tas
men sunt cōsolationes uiuentium . Quibus tamen prosunt ,
aut ad hoc prosunt , ut sit plena remissio , aut certe ut toleras
bilio fiat ipsa damnatio .

¶ Explicit liber Primus .

I N C I P I V N T C A P I T V L A libri Secundi .

- 1 De differentia Paradysorum .
- 2 Vbi sit paradysus , in quo beatorum animæ extutæ de corporibus requiescant .
- 3 Quid significat Sinus Abrahæ , in quo beatorum animæ suscipiuntur .
- 4 De differentia infernorum .
- 5 Vnde dictus Infernus .
- 6 Quales sint Inferi , uel si corporei sint .
- 7 Qua ratione Inferi sub terris esse credantur .
- 8 Quod animæ beatorum , statim ut à corpore exeunt , ad Christum in cœlis uadunt .
- 9 Quod nunc animæ defunctorum in quibusdam recessuaculis teneantur .
- 10 Quod animæ quæ aliquid minus de perfecta sanctitate habuerunt , & sic de hac uita transferint , etiam si possint regnū aliquando obtinere cum sanctis , nunc tamen exeentes de corpore non statim collocentur in coelestibus regnis .
- 11 Quod ante resurrectionem corporum non sic uideatur deus à sanctis spiritibus defunctorum , sicut post resurrectionem uidebitur , & qualiter nunc defunctorum animæ desiderent corpora sua recipere .
- 12 Quod post descensum Christi ad inferos animæ electorum non locis illis teneantur , ubi patriarcharum antea animæ tentæ sunt , sed statim eant ad cœlum .

Quod

L I B R I I . I .

- 13 Quod sicut sanctorum animae post transitum de corpore ad celum uadunt, ita peccatorum inferno traduntur.
- 14 Quod hi qui semel fuerint in infernum projecti, ibidem erunt perpetuo permanenti.
- 15 Quod non sit anima post separationem corporis privata sensibus suis.
- 16 Quod anima similitudinem corporis habeat, & in eadem corporali similitudine requiem sentiat, performatim tormenta.
- 17 Si anima cum incorporea sit, igne credatur corporeo cruciari.
- 18 Quod unus sit gehennae ignis, sed non uno modo cruciet peccatores.
- 19 Quod post mortem ignis purgatorius esse credatur.
- 20 Quod alius sit ignis purgatorius, quo plerique saluandis esse creduntur, alius ignis ille in quo impij Christo iudicante mansuri sunt.
- 21 Quod purgatoriis ignem non post ultimum illud iudicium, sed an ipsum iudicium animae perferant mortuorum.
- 22 Vtrum hi qui purgatorio igne saluandi sunt, usque ad temporis resurrectionis, an infra cruciari credantur.
- 23 Quod ad tribulationem purgatoriis ignis mors ista permaneat carnis.
- 24 Vtrum animae mortuorum se inuicem post mortem carnis recognoscere possint, simulque & de his qui se in hac uita non uiderunt, utrum illuc notitia sui inuicem perfruantur.
- 25 Vtrum animae beatorum orare audeant pro his quos inferno sentiunt deputatos.
- 26 Vtrum animae mortuorum orent pro charorum salute uiuentium.
- 27 Vtrum contristari vel laetari possint animae defunctorum pro uiuentium charorum salute, seu tristitia aut cura qualibet uiuorum moueantur.

Quod

C A P. L I B. II.

- 29 Vtrum scire possint mortui quid agant uiri.
30 Vtrum possint mortui uiuentium oculis uisibiliter apparet.
31 Quod non impiorum sed sanctorum tantum animae nouerint, quid possit a uiuentibus agi.
32 Vtrum post aduentum mediatoris ad inferos, ex quo sanctis reseratum est iter, ad coelos aspicere ualeant, aut boni malos in doloribus, aut malii bonos in re quie constitutos.
33 Contra eos qui dicunt quod nulla sit animae uita post mortem.
34 Contra eos quibus parum uidetur, quod animae post mortem carnis in quadam corporali similitudine laeta quaedam uideant, uel tristia sentiant, & q[uod] ex pressione sint ibi laeta uisa uel tristia, quam hic uideri possint per somnium ab anima.
35 Quod remunerationem habere credantur animae defunctorum ante resurrectionis illius ultimum tempus.
36 Quod post depositionem corporis huius, statim uideatur a sanctis spiritibus deus, quod etiam modo sanctorum animae iam cum Christo in coelis regent.

¶ Explicit Capitula.

Incipit

bono

INCIPIT LIBER

SECUNDVS. DE ANIMABVS

Defunctorum, quomodo se habeant ante ultimam corporum resurrectionem.

¶ De differentia Paradysorum.

Cap. I.

N V S est terrenus paradysus, ubi primorum hominum corporaliter uita existit: alter coelestis, ubi animae beatorum statim ut a corpore exeunt transferuntur, atque digna felicitate latentes, explicant receptionem corporum suorum.

Duplex
parady-
sus/terre-
nus et ce-
lestis.

De hoc paradyso Julianus Pomerius ait. Hinc quoque uidetur animae iustorum duci, uel ire in paradysum recedentes a corpore, quo se raptum dicit Apostolus, mente profecto non corpore. Item idem post aliqua dicit. Satis est de paradyso coelesti scire, & quod in eum sanctae animae statim de suis corporibus exeunte, deo donante, mittantur. Quod ita debere credi dominus noster Iesus Christus sua autoritate confirmat, ubi latroni dicendo: hodie eris tecum in paradyso, si ne ulla ambiguitate probauit, quod beatas animas suis exutis corporibus, paradysus coelestis sine ullo temporis interuallo suscipiat.

Montefiori regis
beatus Paulus.

Lue. 23:8

¶ Vbi sit paradysus, in quo beatorum animae exutae corporibus requiescent.

Cap. II.

Egimus in B. Augustino, cum uerba illa apostoli Pauli enucleatissime diffiniret, quibus se in tertium coelum idem Applus raptum fuisse commemorat, quod in tertio coelo sit paradysus, in quo fuit Applus raptus, & ubi animae beatorum locantur exutae corporibus. Definiuit etiam idem doctor, primum coelum esse corporeum, secundum spirituale, tertium mentale, in quod mens ascendit con-

2. Cor. 11.

E templas

Hec uita enim in tellus
et uerba illa apostoli
Tribplex in quibus conuenient
coelum, raptus seropter
fugere in terram
celum.

PROGNO. IULIANI

temptatione ita afferens : Si primum coelum recte accipi^smus hoc omne corporeum , generali nomine quicquid est super aquas & terram . Secundum autem in similitudine corporali quod spū cernitur , sicut illud , unde animalibus plen⁹ in extasi Petro discus ille submissus est . Tertium uero qd mente conspicitur , ita secretum & remotum & omnino arreptum a sensibus carnis atq; mundatum , ut ea quae in illo celo sunt , & ipsam dei substātiā uerbumq; dei per quod facta sunt omnia , in charitate spiritus sancti ineffabiliter ualeat uidere & audire , non incongruenter arbitramur & illic Apostolum raptū , & ibi fortassis esse paradysum omnibus meliorem , & si dico oportet , paradysum paradysorum .

¶ Quid significet Sinus Abrahæ , in quo beatorum animæ suscipiuntur.

Cap. III.

Inum Abrahæ requiem patris , uel secretum quietis æternæ , seu etiam paradysum significari , multiplici um doctorum sententijs definitum esse non ambiguo , cum inter ceteros Ambrosius , Augustinus atq; Gregorius , tanti patriarchæ sinum nihil aliud quam id ipsum signis ficasse elegantius docuerint .

¶ De differentia inferorum.

Cap. IIII.

E discretionē inferorum , in beati Augu. tractatis bus legisse mememini : ubi duo esse inferna manifestus dicit , ut unus infernus superior super terra , alter uero infernus inferior sub terra esse accipiatur , secūdum uocem Psalmistæ deo cōfidentis , Eruisti animam meam ex inferno inferiori . Nam propter ista duo inferna missus est filius dei , nos utiq; liberans . **A** huc infernum missus est nascendo , ad illum moriendo . Et hunc quidem dicens infernum ait : Fratres nec ego expertus sum adhuc nec uos , & fortassis alia uia erit , & non per infernum erit , incerta sunt haec . Verum quia dicit scriptura , cui contradic̄ non potest , Eruisti animam meam ex inferno inferiori , intelligimus tanquam duo inferna esse , superius & inferius . Nam unde infer-

Duplex
infernus.

Psal. 35.

A L I B. S E C V N D V S.

Infernū inferiū, nīsi quia infernū est superiū. Item aliam opinionem idem doctor sanctiss. ponit, eo q̄ apud inferos ipsos sit aliqua pars inferior, ubi diues immaniter ille torquebatur, & aliqua pars superioris inferni, in quo Abraham cum Lazaro lētabatur, ubi etiam & omnes sancti ante aduentum Christi habitī sunt. Sic enim prædictus doctor dicit; Fortassis apud ipsos inferos est aliqua pars inferior, quo truduntur impīi qui plurimum peccauerunt. Etem apud ipsos inferos, utrum in locis quibusdam iam fuisse Abraham, non satis possumus definire. Nondum enim dominus uenerat ad infernum, ut erueret inde omnium sanctorum præcedentium animas, & tamen Abraham in re quie ibi erat. Et quidam diues cum torqueretur apud inferos, cum uidetur Abraham, letauit oculos. Non enim posset eleuatis oculis Abraham uidere, nīsi ille esset superiū, et ille inferius. Et quid ei respondit Abraham, cum diceret; Pater Abraham mitte Lazarum, ut intingat digitum suum, & stillet in lingua meam, quia crucior in hac flamma; Fili (ait) memento quia receperisti bona in uita tua, Lazarus autem mala, nunc autem hic requiescit, tu uero torqueris. Et super hæc ait, inter nos & uos chaos magnum firmatum est, ut nec nos possimus uenire ad uos, nec inde aliquis uenire ad nos. Hæc ergo fortasse sunt duo inferna, quorum in uno quieuerunt animæ iustorum, in altero torquebantur animæ impiorum.

Vnde dictus sit Infernus.

Cap. V.

Inferi eo, q̄ infra sint, latine appellantur. Sicut autem secundum corpus si ponderis sui ordinem teneant, inferiora sunt omnia grauiora, ita secundum spiritum inferiora sunt omnia tristiora. Vnde & in græca lingua origo nominis, quo appellantur inferi, ex eo quod nihil suaue habeant, resonare prohibetur.

Quales sint Inferi, uel si corporei sint. **Cap. VI.**

E 2 Est

*Ita opt
nio de do
plici in
ferno.
Luc.16,*

P R O G N O S T . I V L I A .

Inferi
spiritualis
sunt sub o
stantie.

ST quædam (ut ait beatiss. Augustinus) inferiorū substantia, sed eam spiritualem arbitror esse, nō corporalem. Nec audiendi sunt, qui affirmant inferos in hac vita explicari, nec esse post mortem. Videant enim quemadmodum poética figmenta interpretentur, nos autem ab autoritate diuinarum scripturarum, quibus solis de hac re fides habenda est, recedere non debemus.

¶ Quia ratione inferi sub terris esse credantur.

Cap. VII.

Non sub terris esse credantur inferi, si corporalia loca non sunt: aut unde inferi appelletur, si sub terris non sunt (ut ait S. August.) merito quaeritur. Vnde sic idem doctor dicit. Ideo sub terris dicuntur inferi, uel credituntur, quia congruenter in spiritu per illas corporalium regis similitudines sic demonstrat ut quod defunctorum animæ inferis digne carnis amore peccauerūt, hoc eis p illas corporalium regis similitudines exhibeat, quod ipi carni mortuæ solet, ut sub terra condatur.

Gregori.
in Dialogo.
lib. 4. c. 25.

¶ Quod animæ beatorum statim ut à corpore exierunt, in cœlum uadant.

Cap. VIII.

Et his interroganti Petro, B. Gregorii ita legimus respondisse. Hoc neq; de omnibus iustis fateri possumus, neq; de omnibus negare. Nam sunt quorundam iustorum animæ, quæ à cœlesti regno quibusdam adhuc mansionibus differuntur. In quo dilationis damno, quid aliud innuitur, nisi quod de perfecta iustitia aliquid minus habuerint. Et tñ luce clarius constat, quia perfectorum iustorum animæ, mox ut huius carnis claustra extint, in cœlestibus sedibus recipiuntur. Quod & ipsa per se ueritas attestatur dicens: Vbicunq; fuerit corpus, illuc congregabuntur & aquilæ, quia ubi ipse redemptor noster est corpus, illuc proculdubio colliguntur & animæ iustorum. Et Paulus dissolui desiderat, & cum Christo esse. Qui ergo Christum in cœlo esse non dubitat, nec Pauli animam esse in cœlo

Matt. 24
bana ex po
stio phis. 1.
2. Cori. 5.

L I B . S E C V N D V S.

cœlo negat. Qui etiā de solutione sui corporis atq; inhabita-
tatiōe patrię cœlestis dicit. Scimus qm̄ si terrestris domus
nostra huius habitationis dissoluatur, quia ædificationem
habem⁹ ex deo, domum nō manufactā, æternam in cœlis.